Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 36

с углубленным изучением отдельных предметов»

«Откымын предмет пыдiсянь велодан 36 № -а шор школа»

муниципальной асъюралана велодан  учреждение
г. Сыктывкар

	ПРИНЯТО

Педагогическим советом
Протокол № 6
18 декабря  2014   г.
	                         УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «СОШ№36»
______________Л.Б. Коренева
18 декабря 2014 г.

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАОУ «СОШ№36» и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МАОУ «СОШ№36» (далее – Школой) и учащимися и (или) родителями (законными представителями) учащихся разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также иными правовыми актами Российской Федерации:
Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утв. приказом Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008, Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, утв. приказом Минобрнауки России от 12.03.2014 № 177, Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утв. приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185, Правил оказания платных образовательных услуг, утв. постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706, Уставом Школы.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок регламентации и оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений (далее - Порядок) между Школой  и учащимися и (или) их родителями (законными представителями).

1.3. Под образовательными отношениями понимаются отношения по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение учащимися содержания Основных образовательных программ.

1.4. Настоящее Положение  (изменения и дополнения) принимаются педагогическим советом Школы с учетом мнения совета учащихся, совета родителей, утверждается директором и вступает в силу со дня его утверждения.
1.5. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Школы.

1.6. Настоящее Положение принимается на неопределён​ный срок. При изменении законодательства, регламентирующего порядок приёма и отчисления граждан в общеобразовательные учреждения, по другим обстоятельствам изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой ре​дакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утра​чивает силу.

2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ, издаваемый в Школе:

- о приёме лица на обучение;

- о прохождении промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации лицами, осваивающими основную общеобразовательную программу в форме самообразования или семейного образования.

В случае приема на обучение в Школу по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемым за счет физических и (или) юридических лиц, изданию приказа о приеме лица на обучение в Школе предшествует заключение договора об образовании.

Порядок и условия приема в Школу регламентируются Положением о правилах приема, порядке и основаниям перевода, отчисления и восстановления учащихся.
2.2. Приказ о приёме в Школу издаётся на основании личного заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося при предъявлении документа, удостоверяющего личность для установления факта родственных отношений или  полномочий законного  представителя. Родители (законные представители) ребёнка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства представляют оригинал документ, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в РФ в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

2.3. Приказ о приёме издаётся:

- в случае приёма во 2-11 классы  в течение 3 рабочих дней после приема документов;

-  в случае приёма в 1 класс – в течение 7 рабочих дней после приема документов, но не позднее 5 сентября текущего года.

2.4. На заявлении родителей (законных представителей) ставится резолюция директора о приёме учащегося в Школу.

2.5. Секретарь на личном заявлении родителей (законных представителей) указывает дату и номер приказа о приёме на обучение.

2.6. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Школы  возникают у учащегося с даты, указанной в приказе о приёме на обучение или в договоре об оказании платных образовательных услуг.

3. Изменение образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения учащимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей учащегося и Школы.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся по заявлению в письменной форме, так и по инициативе Школы.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ Школы. Если с обучающимся и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об образовании, приказ издается на основании внесения соответствующих изменений в такой договор.

3.4. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Школы, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нём даты.

3.5. Переход учащегося с уровня начального общего образования на уровень основного общего образования оформляется приказом о переводе учащихся, успешно освоивших основную образовательную программу начального общего образования, на уровень основного общего образования.

3.6. Прием на обучение на уровень среднего общего образования в связи с завершением основного общего образования оформляется приказом о приеме учащихся и осуществляется согласно соответствующего Положения.
4. Прекращение образовательных отношений
4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из Школы:

4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения) по окончании 9 класса, 11 класса;

4.1.2 . досрочно в следующих случаях:

- по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае в случае перемены места жительства, перевода учащегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Школы в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приёма в Школу, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в Школу;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и Школы, в том числе в случае ликвидации Школы.

- по инициативе Школы в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- по инициативе Школы в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) учащегося.

4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об отчислении учащегося из Школы. Приказ об отчислении доводится до сведения родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося под роспись в течение трёх учебных дней с момента издания, не считая времени отсутствия учащегося в Школе. В случае отказа родителей (законных представителей) учащегося ознакомиться с приказом под роспись, составляется соответствующий акт.

4.3. Приказ об отчислении из Школы по инициативе учащегося или его родителей (законных представителей) издаётся на основании письменного заявления родителей (законных представителей) учащегося.

4.4. На заявлении ставится резолюция директора об отчислении из Школы.

4.5. При отчислении учащегося Школа выдает его родителям (законным представителям) следующие документы:

–
личное дело;

–
ведомость текущих оценок, которая подписывается руководителем и заверяется печатью Школы;

–
документ об уровне образования (при наличии).

При переводе обучающегося в другую  образовательную организацию документы выдаются по личному заявлению его родителей (законных представителей).
5. Восстановление учащегося в ОО
5.1. Восстановление обучающегося в Школе, если он досрочно прекратил образовательные отношения по своей инициативе и (или) инициативе родителей (законных представителей), проводится в соответствии с Положением о правилах приема, порядке и основаниям перевода, отчисления и восстановления учащихся.
5.2. Право на восстановление в Школе имеют лица, не достигшие возраста 18 лет.

5.4. Восстановление учащихся осуществляется только при наличии свободных мест.

5.5. Восстановление учащегося производится на основании личного заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося.

5.6. Решение о восстановлении учащегося утверждается приказом директора Школы.

5.7. При восстановлении в Школе учащемуся устанавливаются порядок и сроки ликвидации академической задолженности (при ее наличии).

5. Ответственность за нарушение Положения
5.1. Положение оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Школой и учащимися и (или) родителями (законными представителями) учащихся является обязательным для применения в Школе.

5.2. При несоблюдении Положения виновные должностные лица несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.